
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БИЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

18.12.2020 г. №251

г. Бийск

Об утверждении Порядка 
предоставления и
распределения дотаций на 
выравнивание бюджетной
обеспеченности поселений из 
бюджета Бийского района

В соответствии со статьями"9 и 142.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, пунктом 20 части 1 статьи 15 и статьей 60 Федерального закона 
от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 
образования Бийский район, Бийский районный Совет народных депутатов, 

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок предоставления дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений из бюджета Бийского района.

2. Утвердить Методику расчета дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений из бюджета муниципального района.

3. Утвердить прилагаемый Порядок распределения дотаций 
навыравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета 
Бийского района.

4.Отменить решение Бийского районного Совета народных депутатов 
от 21.03.2019 г. № 134 «О распределении дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального 
образования Бийский район Алтайского края».

5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в 
установленном порядке.

6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2021 года.

Председатель Бийского районного 
Совета народных депутатов С.В. Демиденко



УТВЕРЖДЕН:
решением Бийского районного 
Совета народных депутатов 
от г №

Порядок 
предоставления дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений из бюджета Бийского района

1. Общие положения

1.Настоящим Порядком, принятым в соответствии со статьями 9 и 
142.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 20 части 1 статьи 
15 и статьей 60 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131 -ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования Бийский район, 
устанавливается порядок формирования и предоставления дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений (далее - дотации) из 
бюджета Бийского района.

2. Определение общего объема и распределение дотаций

2.1. Дотации из бюджета Бийского района предоставляются 
поселениям, входящим в состав Бийского района, в соответствии с 
требованиями статей 137 и 142.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации.

2.2. Порядок определения объема и распределения дотаций из 
бюджета Бийского района, в том числе порядок установления размера 
указанной дотации бюджету конкретного поселения, установлен:

законом Алтайского края от 3 ноября 2005 года № 92-ЗС «О порядке 
распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений из бюджета муниципального района»,

законом Алтайского края от 11 ноября 2005 года № 97-ЗС «О 
наделении органов местного самоуправления муниципальных районов 
государственным полномочием по выравниванию бюджетной 
обеспеченности поселений».

2.3. Исполнение полномочий органа местного самоуправления 
Бийского района по выравниванию бюджетной обеспеченности поселений

Бийского района осуществляется комитетом администрации по 
финансам, налоговой и кредитной политике Бийского района Алтайского 
края.

2.4. Комитет администрации по финансам, налоговой и кредитной 
политике Бийского района Алтайского края в установленные сроки



проводит расчет размера дотации бюджету каждого поселения,
2.5. Расчет дотаций бюджету конкретного поселения включает в себя 

следующие процедуры:
сверку с органами местного самоуправления каждого из поселений 

исходных данных для проведения расчетов распределения дотаций, 
предоставляемых из бюджета Бийского района;

проведение расчетов распределения дотаций;
доведение до поселений расчетов и результатов расчета распределения 

» дотаций.
2.6. Комитет администрации по финансам, налоговой и 

кредитной политике Бийского района Алтайского края составляет 
приложение к проекту решения о бюджете Бийского района на очередной 
финансовый год о распределении дотаций бюджетам поселений.

2.7. Объем и распределение дотаций из бюджета Бийского района 
утверждаются решением о бюджете Бийского района на очередной 
финансовый год.

3. Предоставление дотаций

3.1. Предоставление дотаций из бюджета Бийского района 
осуществляется в текущем финансовом году комитетом администрации по 
финансам, налоговой и кредитной политике Бийского района Алтайского 
края в объемах, установленных решением о бюджете Бийского района на 
текущий финансовый год.

3.2. Дотации из бюджета Бийского района предоставляются в 
соответствии со сводной бюджетной росписью расходов бюджета Бийского 
района на текущий финансовый год, в которой объемы бюджетных 
ассигнований по дотации утверждаются в соответствии с объемами, 
утвержденными решением Бийского районного Совета народных депутатов о 
бюджете Бийского района.

3.3. Дотации из бюджета Бийского района в части, сформированной 
за счет субвенций из бюджета Алтайского края перечисляются бюджетам 
поселений в течение 7 дней с момента получения бюджетом Бийского района 
субвенций из бюджета Алтайского края.

Дотации из бюджета Бийского района в части, сформированной за счет 
налоговых и неналоговых доходов бюджета Бийского района, 
межбюджетных трансфертов из бюджета Алтайского края (за исключением 
субвенций), а также источников финансирования дефицита бюджета 
Бийского района, перечисляются бюджетам поселений ежемесячно в срок до 
20 числа текущего месяца в объеме 1/12 от утвержденного решением о 
бюджете Бийского района на текущий финансовый год объема указанной 
части дотации в соответствии с кассовым планом исполнения бюджета 
Бийского района на текущий финансовый год.

3.4. В случаях возникновения в процессе исполнения бюджетов 



поселений временных кассовых разрывов, влекущих за собой возникновение 
просроченной задолженности по выплате заработной платы работникам 
муниципальных учреждений поселений, бюджетам таких поселений может 
быть увеличен размер ежемесячно предоставляемых дотаций в пределах 
неиспользованного остатка общего объема дотаций соответствующим 
поселениям в текущем финансовом году.

Увеличение размера ежемесячно предоставляемой дотации бюджету 
поселения осуществляется путем внесения изменений в кассовый план 
исполнения бюджета Бийского района текущего финансового года по итогам 
рассмотрения комитетом администрации по финансам, налоговой и 
кредитной политике Бийского района Алтайского края обращения от 
соответствующего поселения Бийского района с расчетами и обоснованиями.

В увеличении размера дотации бюджету поселения может быть 
отказано в случаях:

отсутствия обращений, а также обоснований расчетов поселения или 
несвоевременного их предоставления;

не подтверждения заявленного временного кассового разрыва по 
ожидаемым показателям;

отсутствия в бюджете Бийского района источника покрытия выплат в 
месяцы потребности.

3.5. Дотации из бюджета Бийского района перечисляются в бюджет 
соответствующего поселения путем зачисления денежных средств на счет 
финансового органа, открытый в органе, осуществляющем кассовое 
исполнение бюджета поселения.

4. Ответственность за использование дотаций

4.1. Ответственность за использование полученных дотаций и 
соблюдение бюджетного законодательства несут соответствующие 
уполномоченные органы поселений в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.



УТВЕРЖДЕНА:
решением Бийского районного 
Совета народных депутатов 
от ‘18. г № Х5?

МЕТОДИКА 
расчета дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из 

бюджета муниципального района

1. Размер дотации сельскому поселению на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений из бюджета муниципального района 
рассчитывается по следующей формуле:

Д = Д(Суб)| + Д(СД)| ,где:

Д( — общий размер дотации j-мусельскому поселению на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района;

Д(Суб)гразмер дотации j-мусельскому поселению на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений, предоставляемой за счет субвенции 
из краевого бюджета;

Д(СД);-размер дотации j-мусельскому поселению на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений, предоставляемой за счет 
собственных доходов бюджета муниципального района.

2. Размер дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений, предоставляемых за счет субвенций из краевого бюджета, 
определяется органами местного самоуправления муниципального района в 
порядке, установленном законом Алтайского края о наделении органов 
местного самоуправления муниципальных районов государственным 
полномочием по выравниванию бюджетной обеспеченности поселений.

3. Методика расчета дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений, предоставляемых за счет собственных доходов 
бюджетов муниципальных районов (далее — дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений), включает следующие этапы:

3.1. расчет уровня расчетной бюджетной обеспеченности поселений, 
входящих в состав муниципального района;

3.2. расчет распределения дотаций на выравнивание бюджетной



обеспеченности поселений.

РАСЧЕТ
уровня расчетной бюджетной обеспеченности сельского поселения

1. Уровень расчетной бюджетной обеспеченности сельского поселения 
рассчитывается по следующей формуле:

БО| = [ (НП, + IIHDj - СП.) / Н(] / ИБР,, где:

БО, - уровень расчетной бюджетной обеспеченности j-госельского 
поселения;

HITj - налоговый потенциал j-госельского поселения;

IIHDj- прогноз неналоговых доходов]-госельского поселения;

СП— размер субсидии из бюджета j-госельского поселения в краевой 
бюджет, утвержденный законом о краевом бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период;

Hj-численность постоянного населения j-госельского поселения;

ИБР— индекс бюджетных расходов j-госельского поселения.

2. Налоговый потенциал сельского поселения рассчитывается по 
следующей формуле:

НП, = ЕНПц ,где:

НП, - налоговый потенциал j-госельского поселения;

НП,—налоговый потенциал j-госельского поселения по i-му налогу.

Налоговый потенциал сельского поселения рассчитывается в 
соответствии со статьей 61 Бюджетного кодекса Российской Федерации по 
каждому отдельному налогу по единым ставкам, предусмотренным 
налоговым законодательством, без учета потерь от дополнительных 
налоговых льгот, предоставленных представительными органами поселений.

Рассчитанные оценки налогового потенциала используются только для 
сопоставления уровня расчетной бюджетной обеспеченности поселений в 
целях межбюджетного регулирования.

2.1. Прогноз неналоговых доходов сельского поселения рассчитывается



по следующей формуле:

IIHDj = Е riHDji, где:

riHDj- прогноз неналоговых доходов j-госельского поселения;

riHDji- прогноз неналоговых доходов j-госельского поселения по i-му 
неналоговому доходу.

В прогнозе неналоговых доходов учитываются:
плата за негативное воздействие на окружающую среду;
плата за передачу в аренду земельных участков, государственная 

собственность не разграничена, а также средства от продажи прав на 
заключение договоров аренды указанных земельных участков;

плата за передачу в аренду земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности, а также средства от продажи прав на 
заключение договоров аренды указанных земельных участков (за 
исключением земельных участков, предоставленных муниципальным 
предприятиям, в том числе казенным, муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям).

Рассчитанный прогноз отдельных видов неналоговых доходов 
используется только для сопоставления уровня расчетной бюджетной 
обеспеченности поселений в целях межбюджетного регулирования.

3. Индекс бюджетных расходов сельских поселений рассчитывается по 
следующей формуле:

HBPj = Е(а, х Kjj), где:

ИБР,- индекс бюджетных расходов j-госельского поселения;

а— доля i-ro вида расходов в составе репрезентативной системы 
расходных обязательств поселений, рассчитываемая органами местного 
самоуправления муниципальных районов в среднем по поселениям 
муниципального района за отчетный финансовый год;

Ку - коэффициенты удорожания стоимости предоставления 
муниципальных услуг, отражающие факторы, влияющие на стоимость 
предоставляемых муниципальных услуг по i-му виду расходов 
репрезентативной системы расходных обязательств в расчете на одного 
жителя в j-м сельском поселении.

4. Перечень вопросов местного значения поселений, определяющих 
структуру репрезентативной системы расходных обязательств, а также 
перечень показателей, характеризующих потребителей муниципальных 



услуг, и применяемые к ним корректирующие коэффициенты, приведены в 
таблице 1.

Таблица 1

ВОПРОСЫ
местного значения, определяющие структуру репрезентативной системы 
расходных обязательств поселений, и показатели для расчета их индекса 

бюджетных расходов

№ 
п/п Вопросы местного значения

Показатель, 
характеризующий 
потребителей 
муниципальных 
услуг

Применяемый 
коэффициент 
удорожания услуг

1 2 3 4
1 Содержание органов местного

самоуправления поселений
численность 
постоянного 
населения

коэффициент 
масштаба - КМ

2 Организация библиотечного
обслуживания населения,
комплектование и обеспечение
сохранности библиотечных фондов 
библиотек поселения

численность 
постоянного 
населения

коэффициент 
предоставления 
коммунальных услуг 
бюджетным 
учреждениям - ККУ

3 Создание условий для организации 
досуга и обеспечения жителей 
поселения услугами организаций 
культуры

численность 
постоянного 
населения

коэффициент 
предоставления 
коммунальных услуг 
бюджетным 
учреждениям - ККУ

4 Иные вопросы местного значения 
поселений

численность 
постоянного 
населения

коэффициент 
удаленности - КУ

5. В методике применяются следующие корректирующие 
коэффициенты:

5.1. коэффициент масштаба:

КМ, = (1 + Нп; / ЕНп.) / (1 + Н, / ZHj), где:

КМ, - коэффициент масштаба в j-м сельском поселении;

Нщ- количество населенных пунктов в j-м сельском поселении;

ЕНщ-количество населенных пунктов муниципального района;

Н, - численность постоянного населения j-госельском поселения;



ЕН,- численность постоянного населения поселений муниципального 
района;

5.2. коэффициент предоставления коммунальных услуг бюджетным 
учреждениям:

ККУ, = (1 + УВ,ку ) / (1 + УВку), где:

ККУ—коэффициент предоставления коммунальных услуг бюджетным 
учреждениям в j-м сельском поселении;

УВ|1<у-удельный вес расходов на коммунальные услуги бюджетных 
учреждений в общем объеме расходов бюджета j-госельского поселения;

УВку-удельный вес расходов на коммунальные услуги бюджетных 
учреждений в общем объеме расходов бюджетов всех поселений 
муниципального района;

5.3. коэффициент удаленности:

КУ, = 1 + РРЦ) / ЕРРЦ, где:

КУ, - коэффициент удаленности в j-м сельском поселении;

РРЦ— расстояние от центра j-госельского поселения до центра 
муниципального района;

ЕРРЦ— суммарное расстояние от центров всех поселений до центра 
муниципального района.

Рассчитанные оценки индекса бюджетных расходов используются 
только для расчета уровня расчетной бюджетной обеспеченности поселений 
в целях межбюджетного регулирования.



УТВЕРЖДЕН:
решением Бийского районного 
Совета народных депутатов 
от__________ _ г №_____

ПОРЯДОК 
распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений

1. Размер дотации поселению на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений рассчитывается по следующей формуле:

Д(С Д), = Д(СД)(11, + Д(СД)(2);, где:

Д(СД)— размер дотации j-мусельскому поселению на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений;

Д(СД)(1)~ размер дотации j-мусельскому поселению на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений, распределяемой на первом этапе;

Д(СД)(2)~ размер дотации j-мусельскому поселению на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений, распределяемой на втором этапе.

2. На первом этапе дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений распределяются между поселениями, уровень 
расчетной бюджетной обеспеченности которых до распределения дотаций не 
превышает средний уровень расчетной бюджетной обеспеченности 
поселений, по следующей формуле:

Д(СД)(1),1 = [(ЕНП) - СП) / Щ - БОД х Hj х ИБР,, где:

Д(СД)(1)— размер дотации j-мусельскому поселению на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений, распределяемой на первом этапе;

ЕНП— суммарный налоговый потенциал поселений муниципального 
района;

СП - общий размер субсидий из бюджетов поселений муниципального 
района в краевой бюджет, утвержденный законом о краевом бюджете на 
очередной финансовый год и плановый период;

EHj- численность постоянного населения поселений муниципального 
района;

БО] — уровень расчетной бюджетной обеспеченности j-госельского 



поселения;

Hj— численность постоянного населения j-ro сельского поселения;

ИБР— индекс бюджетных расходов j-госельского поселения.

3. На втором этапе дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений распределяются между поселениями 
муниципального района, уровень расчетной бюджетной обеспеченности 
которых с учетом дотаций, распределенных на первом этапе, не превышает 
уровень расчетной бюджетной обеспеченности, соответствующий среднему 
уровню расходных обязательств поселений муниципального района в 
планируемом году.

На втором этапе расчет размера дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений производится по следующей формуле:

Д(СД)(2)] = (ФФП(СД)пос - Д(СД)(1)) х Tj / Т, где:

Д(СД)(2)~ размер дотации j-мусельскому поселению на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений, распределяемой на втором этапе;

ФФП(СД)пос- общий объем дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений, предоставляемых за счет собственных доходов 
бюджета муниципального района;

Д(СД)(1)- общий объем дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений, распределенный на первом этапе (Д(СД)(П = 
^Д(СД)(1Д;

Т— объем средств, необходимый для доведения уровня расчетной 
бюджетной обеспеченности j-госельского поселения с учетом дотаций, 
распределенных на первом этапе, до уровня расчетной бюджетной 
обеспеченности, соответствующего среднему уровню расходных 
обязательств поселений муниципального района в планируемом году;

Т— суммарный объем средств, необходимый для доведения уровня 
расчетной бюджетной обеспеченности поселений с учетом дотаций, 
распределенных на первом этапе, до уровня расчетной бюджетной 
обеспеченности, соответствующего среднему уровню расходных 
обязательств поселений муниципального района в планируемом году.

4. Объем средств, необходимый для доведения уровня расчетной 
бюджетной обеспеченности поселений с учетом дотаций, распределенных на 
первом этапе, до уровня расчетной бюджетной обеспеченности, 
соответствующего среднему уровню расходных обязательств поселений 



муниципального района в планируемом году, рассчитывается по следующей 
формуле:

Т; = [БО1ЮС - (НП; - СП, + Д(СД)(1)!) / Н; / ИБР; ] х Н; х ИБР;, где:

Т~ объем средств, необходимый для доведения уровня расчетной 
бюджетной обеспеченности j-госельского поселения с учетом дотаций, 
распределенных на первом этапе, до уровня расчетной бюджетной 
обеспеченности, соответствующего среднему уровню расходных 
обязательств поселений муниципального района в планируемом году;

БО"ос- уровень расчетной бюджетной обеспеченности, 
соответствующий среднему уровню расходных обязательств поселений 
муниципального района в планируемом году;

НП; - налоговый потенциал j-госельского поселения;

СП;- размер субсидии из бюджета j-госельского поселения в краевой 
бюджет, утвержденный законом о краевом бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период;

Д(СД)(1);- размер дотации j-мусельскому поселению на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений, распределяемой на первом этапе;

Н; - численность постоянного населения j-госельского поселения;

ИБР;- индекс бюджетных расходов j-госельского поселения.

5. Уровень расчетной бюджетной обеспеченности, соответствующий 
среднему уровню расходных обязательств поселений муниципального 
района в планируемом году, рассчитывается по следующей формуле:

БО,,ОС = (ЕНП.. сп + ффП(СД)„ос) / Щ, где:

БО"ое- уровень расчетной бюджетной обеспеченности, 
соответствующий среднему уровню расходных обязательств поселений 
муниципального района в планируемом году;

ЕНП;- суммарный налоговый потенциал поселений муниципального 
района;

СП - общий размер субсидий из бюджетов поселений муниципального 
района в краевой бюджет, утвержденный законом о краевом бюджете на 
очередной финансовый год и плановый период;

ФФП(СД)пос- общий объем дотаций на выравнивание бюджетной 



обеспеченности поселений, предоставляемых за счет собственных доходов 
бюджета муниципального района;

LHj- численность постоянного населения поселений муниципального 
района.

6. Субвенции из краевого бюджета на осуществление государственного 
полномочия, полученные бюджетом муниципального района, включаются в 
дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета 
муниципального района.

7. Размер дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений, предоставляемых бюджетам поселений за счет субвенции из 
краевого бюджета, определяется органами местного самоуправления по 
следующей формуле:

Дот(П)| = (Суб(П); / Н) х Hj, где:

Дот(П)( - размер дотации j-мусельскому поселению за счет субвенции 
из краевого бюджета;

Суб(П); - размер субвенции j-му муниципальному району из краевого 
бюджета на осуществление государственного полномочия, утвержденный 
законом о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый 
период;

Н- численность постоянного населения поселений j-ro 
муниципального района, имеющих право на получение дотации за счет 
субвенции из краевого бюджета;

Н— численность постоянного населения j-госельского поселения, 
имеющего право на получение дотации за счет субвенции из краевого 
бюджета.


